
  
〒104-0031 東京都中央区京橋３丁目８番１号 

https://www.skam.co.jp 

品 名：90059_140877_007_02_しんきんノーロード日経225_1029841.docx 

日 時：2024/10/18 13:57:00 

ページ：1 

 

 

 

■運用報告書に関しては､下記にお問い合せください。 

 

 

 

○当ファンドの仕組みは次のとおりです。 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 
信 託 期 間 無期限 

主 要 
投 資 対 象 

「しんきん日経平均マザーファンド」（以下「マザー
ファンド」といいます。）の受益証券を主要投資対象
とします。なお、株式等に直接投資することがあり
ます。 

運 用 方 針 

① 主としてマザーファンドの受益証券への投資を
通じて、日経平均株価（日経225）の動きに連動す
る投資成果を目指して運用を行います。 

② マザーファンドの受益証券の組入比率は、原則と
して高位を保ちます。 

③ 運用対象とする有価証券の価格変動リスクを回
避するため、我が国の金融商品取引所における有
価証券先物取引、有価証券指数等先物取引および
有価証券オプション取引を行うことができます。 

④ 株式以外の資産への実質投資割合は、原則とし
て、投資信託財産の総額の50％以下とします。 

⑤ 市況動向あるいは資金動向等によっては、上記の
ような運用ができない場合があります。 

主 な 
投 資 制 限 

① 株式への実質投資割合には、制限を設けません。 
② 新株引受権証券および新株予約権証券への実質

投資割合は、取得時において投資信託財産の純資
産総額の10％以下とします。 

③ 投資信託証券（マザーファンドの受益証券および
上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割
合は、投資信託財産の純資産総額の５％以下とし
ます。 

④ 同一銘柄の新株引受権証券および新株予約権証
券への実質投資割合は、取得時において投資信託
財産の純資産総額の５％以下とします。 

⑤ 外貨建資産への投資は行いません。 

収 益 
分 配 方 針 

年１回の決算日に、原則として以下の方針に基づき
分配を行います。 
① 分配対象額は、経費控除後の繰越分を含めた配当

等収益と売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

② 分配金額は、委託者が基準価額水準、市況動向等
を勘案して決定します。ただし、分配対象収益が
少額の場合は、分配を行わないことがあります。 

 

 

運用報告書(全体版) 

 

しんきんノーロード日経２２５ 

決算日 

（第７期：2024年９月10日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のお引立てに預かり厚く御礼

申し上げます。 

さて、ご購入いただいております「しんき

んノーロード日経２２５」は2024年９月10日

に第７期の決算を行いました。 

ここに、期中の運用状況をご報告申し上げ

ます。 

今後とも一層のご愛顧を賜りますようお

願い申し上げます。 
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当ファンドは、ファミリーファンド方式で運用を行います。ファミリーファンド方式とは、受益

者からの資金をまとめてベビーファンドとし、その資金を主としてマザーファンドの受益証券に

投資して、実質的な運用をマザーファンドで行う仕組みです。 
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○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 日経平均株価（日経225） 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

（ベンチマーク） 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 

３期(2020年９月10日) 11,003 0 10.7 23,235.47 8.6 77.4 22.5 672 

４期(2021年９月10日) 14,523 0 32.0 30,381.84 30.8 98.3 1.0 930 

５期(2022年９月12日) 13,827 0 △ 4.8 28,542.11 △ 6.1 90.9 8.6 994 

６期(2023年９月11日) 16,019 0 15.9 32,467.76 13.8 97.3 2.4 1,218 

７期(2024年９月10日) 18,096 0 13.0 36,159.16 11.4 87.8 12.1 1,685 
 

（注１） 基準価額の騰落率は分配金込み。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 日経平均株価（日経225） 株   式 

組 入 比 率 
株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 （ベンチマーク） 騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 

2023年９月11日 16,019 － 32,467.76 － 97.3 2.4 

９月末 15,824 △ 1.2 31,857.62 △ 1.9 91.4 9.7 

10月末 15,324 △ 4.3 30,858.85 △ 5.0 95.1 4.9 

11月末 16,621 3.8 33,486.89 3.1 93.0 7.0 

12月末 16,630 3.8 33,464.17 3.1 93.9 6.0 

2024年１月末 18,029 12.5 36,286.71 11.8 93.6 6.2 

２月末 19,459 21.5 39,166.19 20.6 93.1 6.8 

３月末 20,176 26.0 40,369.44 24.3 94.9 5.1 

４月末 19,194 19.8 38,405.66 18.3 92.5 7.3 

５月末 19,230 20.0 38,487.90 18.5 90.4 9.6 

６月末 19,791 23.5 39,583.08 21.9 90.6 8.9 

７月末 19,552 22.1 39,101.82 20.4 90.3 9.6 

８月末 19,346 20.8 38,647.75 19.0 89.9 10.0 

(期  末)       

2024年９月10日 18,096 13.0 36,159.16 11.4 87.8 12.1 
 

（注１） 期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 
（注２） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しています。 
（注３） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しています。 
（注４） 株式先物比率＝買建比率－売建比率。 
 
※｢日経平均株価（日経平均)」は、株式会社日本経済新聞社によって独自に開発された手法によって、算出される著作物であり、株式会社日

本経済新聞社は、日経平均自体および日経平均を算定する手法に対して、著作権その他一切の知的財産権を有しています｡「日経」および
｢日経平均」を示す標章に関する商標権その他の知的財産権は、全て株式会社日本経済新聞社に帰属しています｡「しんきんノーロード日
経２２５」は、委託会社の責任のもとで運用されるものであり、株式会社日本経済新聞社は、その運用および受益権の取引等に関して一切
の責任を負いません。株式会社日本経済新聞社は、日経平均を継続的に公表する義務を負うものではなく、公表の誤謬、遅延または中断に
関して、責任を負いません。株式会社日本経済新聞社は、日経平均の構成銘柄、計算方法、その他日経平均の内容を変える権利および公表
を停止する権利を有しています。 
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○第７期の運用経過等（2023年９月12日～2024年９月10日） 
＜当期中の基準価額等の推移＞ 
 

  
（注１） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注２） 分配金再投資基準価額および日経平均株価（日経225）は、期首（2023年９月11日）の値が基準価額と同一となるように指数化してい

ます。 

（注３） ベンチマークは、日経平均株価（日経225）です。 

 

＜基準価額の主な変動要因＞ 
当ファンドは、親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じて、日経

平均株価（日経225）の動きに連動する投資成果を目指して運用を行っています。 

当期は、日経平均株価が上昇したことを受けて、基準価額は上昇しました。当期の基準価額の主な変動要因

は、以下のとおりです。 

 

＜上昇要因＞ 

・国内企業の業績に改善が見られたこと。 

・円安米ドル高が長期的に継続したこと。 

・日銀が金融政策の修正を行ったものの、緩和的な金融政策の継続が示唆され、安心感が広がったこと。 

 

＜下落要因＞ 

・米国の経済指標が市場予想を下回り、米国経済の先行きが懸念されたこと。 

・イスラエルとハマスの紛争により、中東情勢が緊迫化したこと。 
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＜投資環境＞ 
（2023年９月～12月） 

当期の日経平均株価は、32,467.76円（2023年９月11日終値）の水準から始まりました。９月の株式市場は、

中旬にかけて底堅く推移したものの、下旬に開催された米連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）で金融引締めを長

期にわたって継続する方針が示され、米10年債利回りが4.5％を超える水準に上昇したことが重しとなり、売

りが優勢になりました。10月は、米求人件数が市場予想を大きく上回ったことなどから米長期金利が上昇した

ことが嫌気され、日経平均株価は10月４日に期中安値となる30,526.88円まで下落しました。また、イスラエ

ルとハマスの紛争が勃発したことによる中東情勢の緊迫化や日銀の金融政策修正などによる国内金利上昇に

より上値の重い展開となりました。11月は、米消費者物価指数（ＣＰＩ）の伸びが鈍化し、米小売売上高が市

場予想を上回ったことで、米国経済のソフトランディング（経済の軟着陸）期待が高まり、上昇しました。12

月は、米インフレ鈍化を受けた米金利低下が支えとなりましたが、大規模緩和からの脱却を示唆する日銀の正

副総裁の発言をきっかけに早期の金融政策修正観測が高まったことなどから、一進一退の動きとなりました。 

（2024年１月～３月） 

１月の株式市場は、新しい少額投資非課税制度（ＮＩＳＡ）の開始や、日銀の金融政策修正観測が後退し、

円安が進行したことなどが支えとなり、買いが優勢となりました。２月は、国内主要企業の2023年10-12月期

決算が堅調な内容であったことや、米半導体大手の決算が市場予想を上回ったことなどをきっかけに、国内企

業の業績も拡大するとの期待から、上昇しました。３月は、日銀が金融政策決定会合で大規模緩和の修正を決

めるとの観測が高まったことを背景に、下落する場面もありました。ただ、金融政策決定会合でマイナス金利

解除などの大規模緩和の修正は行われましたが、緩和的な金融政策を継続する姿勢が示されると、株価は反発

しました。 

（2024年４月～６月） 

４月の株式市場は、米連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）高官から利下げに慎重な発言があったことや、中東情

勢の緊迫化懸念が嫌気され、売りが優勢となりました。５月は、中旬にかけて、米国の利下げ観測が高まり、

買いが優勢となりましたが、下旬において、日銀が早期に利上げや国債買入れ減額を決めるとの観測が高ま

り、売りが優勢となりました。６月は、中旬にかけて、米雇用統計で米労働市場の底堅さが示唆されたことで

円安が進行した一方、フランスの政治情勢の混迷などを受けて海外投資家による日本株売りが増加したこと

により一進一退の動きとなりました。しかし、下旬は、米ドル円が160円台まで上昇したことが支えとなり、

買いが優勢となりました。 

（2024年７月～当期末） 

７月の株式市場は、米雇用統計で失業率が上昇するなど米国経済の減速を示唆する経済指標の発表が相次

いだことで、市場の利下げ期待が高まったことが好感されたことから続伸し、７月11日に日経平均株価が期中

高値かつ史上最高値となる42,224.02円まで上昇しました。８月から当期末にかけては、金融政策決定会合で

日銀が利上げを決めたことに加えて、さらなる利上げの可能性を示唆したことや、米雇用統計で失業率が上昇

したことで米景気後退懸念が高まったことが嫌気され、軟調な動きとなりました。特に８月５日は、日経平均

株価の下落幅が4,451.28円となる史上最大の下げ幅を記録し、その後も、一時的に持ち直す場面はありました

が、米ドル円が急落したことなどにより下落し、期末の日経平均株価は36,159.16円（2024年９月10日終値）

で終了となりました。 
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＜当ファンドのポートフォリオ＞ 
親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じ、日経平均株価に連動す

る投資成果を目指して運用を行いました。 

 

●しんきん日経平均マザーファンド 

現物株式は、日経平均株価採用銘柄の中から財務内容や信用リスクを考慮して、一部の銘柄を除く場合があ

ります。当期末現在、財務内容や信用リスクに著しい問題が生じている企業はないと判断し、225銘柄全てに

投資を行っています。 

 

＜当ファンドのベンチマークとの差異＞ 
当期における基準価額の騰落率は、＋13.0％となり、ベンチマークである日経平均株価の騰落率＋11.4％を

1.6％上回ることとなりました。 

ベンチマークとの差異における主な要因としては、保有している組入銘柄の配当金計上などのプラス要因

が、信託報酬や株式売買手数料などのマイナス要因を上回ったことが挙げられます。 

 

＜分配金＞ 
当期の収益分配金については、基準価額水準等を勘案して見送りとしました。 

なお、収益分配に充てなかった部分については、信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づき運用を行い

ます。 

 

分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第７期 

2023年９月12日～ 
2024年９月10日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,096   
（注１） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注２） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

＜今後の運用方針＞ 
引き続き、親投資信託である「しんきん日経平均マザーファンド」の受益証券への投資を通じ、日経平均株

価に連動する投資成果を目標として運用を行います。 

 

●しんきん日経平均マザーファンド 

運用の基本方針に従い、日経平均株価採用銘柄のうち、200銘柄以上に投資を行うとともに、日経平均先物

等も利用しながら株式組入比率を高位に保ち、日経平均株価に連動する投資成果を目標として運用を行います。 
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○１万口当たりの費用明細 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 78  0.428  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (36)  (0.197)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (36)  (0.197)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 6)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 2   0.009   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） ( 1)  (0.004)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） ( 1)  (0.005)   

（c） そ の 他 費 用 0   0.001   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.001)  信託事務の処理等に要するその他の諸費用 

 合 計 80   0.438    

期中の平均基準価額は、18,264円です。  

 
（注１） 期中の費用（消費税等の掛かるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した

結果です。 

（注２） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入しています。 

（注３） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

（注４） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごと

に小数点以下第３位未満は四捨五入しています。 

 

  



品 名：90059_140877_007_02_しんきんノーロード日経225_1029841.docx 

日 時：2024/10/18 13:57:00 

ページ：6 

－ 6 － 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.43％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
しんきん日経平均マザーファンド 375,896 879,700 247,649 584,700 

 
（注） 単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

 

項 目 
当 期 

しんきん日経平均マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 9,079,060千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 13,140,074千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.69   
 
（注１） 単位未満は切り捨て。 

（注２） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人です。 

 

○第二種金融商品取引業を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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○組入資産の明細 (2024年９月10日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

しんきん日経平均マザーファンド 588,473 716,721 1,683,363 
 
（注） 口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 

 

○投資信託財産の構成 (2024年９月10日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

しんきん日経平均マザーファンド 1,683,363 99.7 

コール・ローン等、その他 5,310 0.3 

投資信託財産総額 1,688,673 100.0 
 
（注） 評価額の単位未満は切り捨て。 

 

  

親投資信託残高 
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○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年９月10日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,688,673,611   

 コール・ローン等 5,309,932   

 しんきん日経平均マザーファンド(評価額) 1,683,363,646   

 未収利息 33   

(B) 負債 3,432,629   

 未払信託報酬 3,432,629   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,685,240,982   

 元本 931,254,139   

 次期繰越損益金 753,986,843   

(D) 受益権総口数 931,254,139口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 18,096円 

 
（注１） 当ファンドの期首元本額は760,662,317円、期中追加設定元

本額は545,764,372円、期中一部解約元本額は375,172,550円

です。 

（注２） １口当たり純資産額は1.8096円です。 

○損益の状況 (2023年９月12日～2024年９月10日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 277   

 受取利息 990   

 支払利息 △        713   

(B) 有価証券売買損益 99,258,218   

 売買益 164,225,155   

 売買損 △ 64,966,937   

(C) 信託報酬等 △  6,234,602   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 93,023,893   

(E) 前期繰越損益金 131,440,117   

(F) 追加信託差損益金 529,522,833   

 (配当等相当額) (  394,926,797)  

 (売買損益相当額) (  134,596,036)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 753,986,843   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 753,986,843   

 追加信託差損益金 529,522,833   

 (配当等相当額) (  395,771,144)  

 (売買損益相当額) (  133,751,689)  

 分配準備積立金 224,464,010   
 

（注１） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えに

よるものを含みます。 

（注２） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費

税等相当額を含めて表示しています。 

（注３） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の

追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差

額分をいいます。 

（注４） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（22,433,635

円）、費用控除後の有価証券売買等損益額（70,590,258円）、信

託約款に規定する収益調整金（529,522,833円）および分配準

備積立金（131,440,117円）より分配対象収益は753,986,843

円（10,000口当たり8,096円）ですが、当期に分配した金額は

ありません。 
 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
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